[image: image1.png]T

o

= 5559

-

NI
S! |

       АДМИНИСТРАЦИЯ

    муниципального района

            Исаклинский

       Самарской области

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       28.12.2016 №  1148
                    с.Исаклы

О внесении изменений в административный  регламент
по предоставлению муниципальной услуги

«Предоставление земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности,

отдельным категориям физических и юридических лиц

без проведения торгов»

В целях повышения качества оказания и доступности муниципальных услуг, предоставляемых комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района Исаклинский, в соответствии со ст. 2 Федерального закона от 03.07.2016 года № 334-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация муниципального района Исаклинский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент по  предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, отдельным категориям физических и юридических лиц без проведения торгов», утвержденный постановлением Администрации муниципального района Исаклинский от 05.10.2016 года № 925, следующие изменения:

1.1.  наименование административного регламента изложить в следующей редакции:

«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района Исаклинский Самарской области, отдельным категориям физических и юридических лиц без проведения торгов»;

1.2. пункт 1.1. части 1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района Исаклинский Самарской области, отдельным категориям физических и юридических лиц без проведения торгов» (далее – Регламент) разработан в целях повышения качества предоставления муниципальной услуги по предоставлению земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района Исаклинский Самарской области, отдельным категориям физических и юридических лиц без проведения торгов и определяет последовательность действий (административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги.»;
1.3. абзац первый пункта 1.2. части 1 дополнить словами  «или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района Исаклинский Самарской области»;
1.3. абзац первый пункта 2.1. части 2 после слов «находящихся в муниципальной собственности» дополнить словами «или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района Исаклинский Самарской области»;
1.4. абзац второй пункта 2.2. части 2 изложить в следующей редакции:

«уполномоченным органом – в части предоставления муниципальной услуги, формирования и ведения базы данных (Регистра) по предоставлению земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района Исаклинский Самарской области, отдельным категориям физических и юридических лиц без проведения торгов;»;

1.5. подпункт 7 пункта 2.3 части 2 изложить в следующей редакции:

«7) принятие постановления об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка;»;

1.6. подпункт 8 пункта 2.3 части 2 изложить в следующей редакции:

«8) принятие постановления об отказе в предоставлении земельного участка;»;

1.7. пункт 2.8 части 2 дополнить подпунктом шестым следующего  содержания:
«6) документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя юридического или физического лица – документ, подтверждающий полномочия представителя юридического или физического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации, копия которого заверяется должностным лицом, принимающим заявление, и приобщается к поданному заявлению.»;
1.8. в абзаце седьмом пункта 2.8. части 2 слова «подпунктами 2 – 5 настоящего пункта» заменить словами «подпунктами 2 – 6 настоящего пункта»;

1.9. в подпункте 3 пункта 2.12 части 2 слова «абзацами с третьего по шестой» заменить словами «абзацами с третьего по седьмой»;
1.20. пункт 2.13. части 2 дополнить подпунктами 29-37 следующего содержания:
«29) смерть заявителя - физического лица, ликвидация заявителя - юридического лица;

30) земельный участок образуется из земельных участков, относящихся к различным категориям земель;

31) наличие противоречий между сведениями о земельном участке, содержащимися в представленных документах, и сведениями об этом земельном участке, полученными уполномоченным исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с требованиями Земельного кодекса Российской Федерации при подготовке и принятии решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка;

32) пересечение границ земельного участка с границами другого земельного участка, сведения о котором содержатся в государственном кадастре недвижимости, за исключением случая, если другой земельный участок является преобразуемым объектом недвижимости;

33) земельный участок полностью или частично расположен в границах территории, которая предназначена для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, за исключением случая обращения с соответствующим заявлением лица, заключившего соответствующее концессионное соглашение;

34) земельный участок полностью или частично расположен в границах территории, которая предназначена для реализации соглашения о государственно-частном партнерстве, соглашения о муниципально-частном партнерстве в соответствии с Федеральным законом "О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением случая обращения с соответствующим заявлением лица, заключившего соответствующее соглашение о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве;

35) земельный участок полностью или частично расположен в границах определенной правовым актом министерства строительства Самарской области территории, земельные участки из которой планируются к предоставлению юридическим лицам в аренду без проведения торгов для размещения объектов социально-культурного, коммунального назначения и (или) реализации масштабных инвестиционных проектов в соответствии со статьей 10.1 Закона Самарской области "Об инвестициях и государственной поддержке инвестиционной деятельности в Самарской области", за исключением случая обращения юридического лица, указанного в распоряжении Губернатора Самарской области о размещении соответствующего объекта социально-культурного, коммунального назначения и (или) реализации масштабного инвестиционного проекта, с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка;

36) земельный участок полностью или частично расположен в границах территории, предполагаемой к освоению в целях строительства жилья экономического класса либо строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого или социального использования, за исключением случая обращения с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка лица, заключившего соответствующий договор освоения в целях строительства жилья экономического класса, договор освоения в целях строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого использования, освоения территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального использования;

37) истечение срока (срока исполнения) государственного (муниципального) контракта (в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование лицу, с которым в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключен государственный (муниципальный) контракт на строительство или реконструкцию объектов недвижимости, осуществляемые полностью за счет средств соответствующего бюджета).»;

1.21. пункт 2.14. части 2 дополнить подпунктами 28-37 следующего содержания:

28) смерть заявителя - физического лица, ликвидация заявителя - юридического лица;

29) наличие противоречий между сведениями о земельном участке, содержащимися в представленных документах, и сведениями об этом земельном участке, полученными уполномоченным исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с требованиями Земельного кодекса Российской Федерации при подготовке и принятии решения о предоставлении земельного участка без проведения торгов;

30) земельный участок полностью или частично расположен в границах территории, которая предназначена для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, за исключением случая обращения с соответствующим заявлением лица, заключившего соответствующее концессионное соглашение;

31) земельный участок полностью или частично расположен в границах территории, которая предназначена для реализации соглашения о государственно-частном партнерстве, соглашения о муниципально-частном партнерстве в соответствии с Федеральным законом "О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

32) земельный участок полностью или частично расположен в границах определенной правовым актом министерства строительства Самарской области территории, земельные участки из которой планируются к предоставлению юридическим лицам в аренду без проведения торгов для размещения объектов социально-культурного, коммунального назначения и (или) реализации масштабных инвестиционных проектов в соответствии со статьей 10.1 Закона Самарской области "Об инвестициях и государственной поддержке инвестиционной деятельности в Самарской области", за исключением случая обращения юридического лица, указанного в распоряжении Губернатора Самарской области о размещении соответствующего объекта социально-культурного, коммунального назначения и (или) реализации масштабного инвестиционного проекта, с заявлением о предоставлении земельного участка без проведения торгов;

33) земельный участок полностью или частично расположен в границах территории, предполагаемой к освоению в целях строительства жилья экономического класса либо строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого или социального использования, за исключением случая обращения с заявлением о предоставлении земельного участка без проведения торгов лица, заключившего соответствующий договор освоения в целях строительства жилья экономического класса, договор освоения в целях строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого использования, освоения территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального использования;

34) пересечение границ земельного участка с границами другого земельного участка, сведения о котором содержатся в государственном кадастре недвижимости, за исключением случая, если другой земельный участок является преобразуемым объектом недвижимости;

35) истечение срока (срока исполнения) государственного (муниципального) контракта (в случае предоставления земельного участка в безвозмездное пользование лицу, с которым в соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" заключен государственный (муниципальный) контракт на строительство или реконструкцию объектов недвижимости, осуществляемые полностью за счет средств соответствующего бюджета);

36) цель использования такого земельного участка, указанная в заявлении о предоставлении без проведения торгов земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, относится к условно разрешенному виду использования земельного участка, за исключением расположения на соответствующем земельном участке здания, сооружения, в случае обращения собственника соответствующего здания, сооружения с заявлением о предоставлении земельного участка без проведения торгов;

37) земельный участок полностью расположен в границах зоны (зон) охраны объекта культурного наследия, режим которой (которых) согласно статье 34 Федерального закона "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" препятствует использованию соответствующего земельного участка в целях, указанных в заявлении о предоставлении без проведения торгов земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, за исключением расположения на соответствующем земельном участке здания, сооружения в случае обращения собственника соответствующего здания, сооружения с заявлением о предоставлении земельного участка без проведения торгов.»;

1.21. в абзаце 39 пункта 2.14. части 2 слова «подпунктами 1 – 27 настоящего пункта» заменить словами «подпунктами 1 – 37 настоящего пункта»;
1.22. абзац 2 пункта 2.16. части 2 изложить в следующей редакции:

«Цена земельного участка в договоре купли-продажи земельного участка, предоставленного получателю муниципальной услуги, а также размер арендной платы в договоре аренды земельного участка, предоставленного получателю муниципальной услуги, определяются, если иное не установлено федеральными законами, в соответствии в соответствии с пунктами 2, 3 части 2 статьи 39.4 и пунктами 2, 3 части 3 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации.»;
1.23. в абзаце шестом пункта 3.28 части 3 слова «решения» заменить словами «постановления»;
1.24. абзацы второй, третий, четвертый пункта 3.29 части 3 изложить в следующей редакции:

«В случае, предусмотренном подпунктом 4 пункта 3.28 Административного регламента, после принятия постановления об утверждении направленной или представленной ранее схемы расположения земельного участка или после принятия постановления об отказе в утверждении указанной схемы должностное лицо в течение 1 рабочего дня со дня принятия одного из предусмотренных настоящим абзацем документов:

1) готовит постановление об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка в соответствии с пунктами 3.61 – 3.65 Административного регламента в случае принятия постановления об утверждении направленной или представленной ранее схемы расположения земельного участка;

2) в случае принятия постановления об отказе в утверждении представленной ранее схемы расположения земельного участка, формирует и направляет межведомственные запросы по заявлению о предварительном согласовании предоставления земельного участка по схеме расположения земельного участка, представленной позднее.»;
 1.25. в подпункте 2 пункта 3.51 части 3 слово «решение» заменить словом «постановление»;
1.26. в подпункте 1 пункта 3.52 части 3 слово «решение» заменить словом «постановление»;

1.27. в подпункте 2 пункта 3.52 части 3 слово «решение» заменить словом «постановление»;

1.28. пункт 3.54 части 3 изложить в следующей редакции:
«3.54. Результатом административной процедуры в случае поступления в течение 30 дней со дня опубликования извещения заявлений иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе являются:
- постановление об отказе в предоставлении земельного участка без проведения аукциона;

- постановление  об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка.
Результатом административной процедуры в случае непоступления в течение 30 дней со дня опубликования извещения заявлений иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе являются:

- заключение договора купли-продажи или договора аренды земельного участка с заявителем;

- постановление о предварительном согласовании предоставления земельного участка при условии, что испрашиваемый земельный участок предстоит образовать или его границы подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости».»;

1.29. в пункте 3.55 части 3 слово «решений» заменить словом «постановлений»;

1.30.  в абзаце втором подпункта 5 пункта 3.59 части 3 слово «решения» заменить словом «постановления», слово «решение» заменить словом «постановление», слово «решению» заменить словом «постановлению»;
1.31. в абзаце четвертом подпункта 5 пункта 3.59 части 3 слово «решения» заменить словом «постановления»;

1.32. в абзаце первом пункта 3.60 части 3 слово «решения» заменить словом «постановления»;

1.33. в абзаце втором  пункта 3.60 части 3 слово «решение» заменить словом «постановление»;

1.34. в абзаце первом пункта 3.61 части 3 слово «решения» заменить словом «постановления», слово «решении» заменить словом «постановлении»;

1.35. в абзаце втором пункта 3.61 части 3 слово «решение» заменить словом «постановление»;

1.36. Приложение № 1 после слов «в муниципальной собственности» дополнить словами «или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района Исаклинский Самарской области»;

1.37. Приложение № 2 после слов «в муниципальной собственности» дополнить словами «или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района Исаклинский Самарской области»;

1.38. Приложение № 3 после слов «в муниципальной собственности» дополнить словами «или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района Исаклинский Самарской области»;

1.39. Приложение № 4 после слов «в муниципальной собственности» дополнить словами «или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района Исаклинский Самарской области»;

1.40. Приложение № 5 после слов «в муниципальной собственности» дополнить словами «или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района Исаклинский Самарской области»;

1.41. Приложение № 6 после слов «в муниципальной собственности» дополнить словами «или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района Исаклинский Самарской области»;

1.42. Приложение № 7 после слов «в муниципальной собственности» дополнить словами «или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района Исаклинский Самарской области»;

1.43. Приложение № 8 после слов «в муниципальной собственности» дополнить словами «или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района Исаклинский Самарской области»;

1.44. Приложение № 9 после слов «в муниципальной собственности» дополнить словами «или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального района Исаклинский Самарской области».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Исаклинские вести» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района Исаклинский.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя комитета по управлению имуществом Л.Л. Британ.
   Глава муниципального

района Исаклинский

В.Д. Ятманкин